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Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Principales Resultados

• Al término del primer semestre 2017, la industria tiene resultados
superiores a los obtenidos a igual período del año anterior. Las utilidades
(después de impuestos) crecen un 135,8% nominal (131,9% real), alcanzando
$55.646 millones.

• La rentabilidad sobre el capital y reservas del sistema aumenta desde
8,1% en junio de 2016 a un 17,7% en junio de 2017 y sobrepasa el
promedio observado de los últimos seis años.

• La Ganancia Bruta del sistema aumenta un 48,3% en relación a igual
período del año anterior y sólo dos Isapres cerradas obtienen pérdidas.
La Ganancia Bruta del sistema alcanza $195.407 millones, la más alta de los
últimos 6 años.

• La Ganancia Operacional experimenta un incremento significativo,
alcanzando $59.661 millones, con un crecimiento de un 350,6% nominal
(343,1% real) respecto del mismo período del año anterior.
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Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Principales Resultados

• Los ingresos por concepto de cotizaciones de salud aumentan en
$158.164 millones (15,4% nominal). Se estima que alrededor de un 43% de
este incremento corresponde al alza de las primas GES, que comenzaron a
recaudarse a partir de julio 2016.

• El costo en SIL continúa aumentando a un ritmo superior al crecimiento
del costo en prestaciones. El costo en SIL aumenta en 12,9% nominal,
mientras que el costo en prestaciones de salud crece en 10% nominal.

• Los gastos de administración y ventas (GAV) aumentan un 14,5%
nominal y se mantienen en torno al 11,5% de los ingresos.

• El gasto por judicialización aumenta en un 9,2% nominal, aunque su
impacto en el incremento de los GAV es de sólo un 4%.
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Promedio 2012-2017
Ganancia :    $37.439 millones

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Evolución Resultados Financieros (*)
Enero-junio

4(*) No incluye a Isapre Masvida
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Ganancia bruta Ganancia operacional

Promedio 2012-2017
Ganancia bruta :      $136.823 millones
Ganacia operacional:  $30.140 millones 
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Evolución Resultados Financieros (*) 
Enero-junio

5(*) No incluye a Isapre Masvida



Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Resultados Comparados por Isapre (*)
Enero-junio
En millones de $ de cada año

6(*) No incluye a Isapre Masvida

2016 2017 % variación

67 Colmena 5.611 10.039 78,9%

78 Cruz Blanca 3.151 7.764 146,4%

80 Vida Tres 5.762 5.629 -2,3%

81 Nueva Masvida (ex-Optima) 762 9.911 1201,2%

88 Másvida

99 Banmédica 6.265 15.231 143,1%

107 Consalud 1.040 5.151 395,1%

108 Alemana Salud 2 2 -15,1%

22.595 53.726 137,8%

62 San Lorenzo 15 22 44,2%

63 Fusat 248 275 11,2%

65 Chuquicamata 194 180 -7,1%

68 Río Blanco 172 240 39,6%

76 Fundación 348 1.182 239,4%

94 Cruz del Norte 25 21 -17,0%

1.002 1.920 91,7%

23.596 55.646 135,8%

Ganancia (pérdida)

Fuente: Superintendencia de Salud, Ficha Económica Financiera de Isapres 

Código Isapres

Total abiertas

Total cerradas

Total sistema
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Millones de $ nominales

2017

2016

Variación anual
Consalud: 395,1%

Vida Tres:                                 -2,3%
Cruz Blanca:                           146,4%

Nueva Masvida (ex-Optima): 1.201,2%
Colmena:                                 78,9%

Banmédica:                           143,1%
Isapres abiertas:                   137,8%

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Utilidades Isapres Abiertas (*)
Enero-junio
En millones de $ de cada año

7(*) No incluye a Isapre Masvida



Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Análisis por Cuentas de Resultados (*)
Enero-junio
En millones de $ de cada año

8(*) No incluye a Isapre Masvida

Monto %

Cotización legal 7% 718.656 825.392 106.735 14,9%

Cotización adicional voluntaria 281.478 333.630 52.152 18,5%

Aporte adicional 24.042 22.711 -1.332 -5,5%

Ingresos por Fondo Compensación 1.140 1.748 608 53,3%

Otros Ingresos 0 0 0

Total ingreso actividades ordinarias 1.025.317 1.183.481 158.164 15,4%

Prestaciones de salud 706.822 773.877 67.055 9,5%

Subsidios incapacidad laboral 176.446 199.188 22.742 12,9%

Prestaciones ocurridas y no liquidadas 5.821 9.041 3.220 55,3%

Prestaciones en litigio 1.047 2.009 963 92,0%

Egresos Fondo Compensación 247 327 80 32,4%

Otros costos 3.178 3.632 455 14,3%

Total costo de ventas 893.560 988.074 94.513 10,6%

Ganancia bruta 131.757 195.407 63.651 48,3%

Total gasto de administración y ventas 118.517 135.747 17.230 14,5%

Otros Items de ingresos y gastos (1) 19.189 16.142 -3.046 -15,9%

Ganancia (pérdida) antes de impuestos 32.428 75.803 43.375 133,8%

Gasto por impuestos a las ganancias (-) 8.832 20.157 11.325 128,2%

Ganancia (pérdida) 23.596 55.646 32.050 135,8%

Fuente: Superintendencia de Salud

Variables seleccionadas
Variación

2016 2017
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Ingreso por beneficiario Costo por beneficiario

Variación promedio anual
Ingreso por beneficiario:     6,0%

Costo por beneficiario:        6,3%

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Evolución Ingresos y Costos por Beneficiario (*) 
Enero-junio
En $ de cada año

9(*) No incluye a Isapre Masvida
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Rentabilidad del Ingreso Rentabilidad del capital y reservas

Promedio 2012-2017
Rentabilidad del ingreso:                     4,2%     
Rentabilidad del capital y reservas:    16,4%

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Evolución de la Rentabilidad (*) 
Enero-junio

10(*) No incluye a Isapre Masvida



2016 2017
variación 

en pp
2016 2017

variación 

en pp

67 Colmena 3,4% 6,0% 2,6% 2,5% 4,1% 1,5%

78 Cruz Blanca 8,5% 18,2% 9,7% 1,2% 2,8% 1,6%

80 Vida Tres 56,0% 54,7% -1,3% 8,4% 7,5% -0,9%

81 Nueva Masvida (ex-Optima) 17,6% 81,5% 63,9% 22,0% 16,9% -5,1%

88 Másvida

99 Banmédica 16,2% 38,2% 22,0% 2,7% 6,1% 3,3%

107 Consalud 4,4% 18,5% 14,2% 0,5% 2,4% 1,8%

108 Alemana Salud 1,8% 1,5% -0,3%

8,1% 18,0% 9,8% 2,3% 4,8% 2,4%

62 San Lorenzo 2,9% 4,0% 1,1% 1,1% 2,2% 1,1%

63 Fusat 11,1% 11,4% 0,4% 1,2% 1,3% 0,1%

65 Chuquicamata 8,2% 7,1% -1,1% 1,3% 1,2% -0,1%

68 Río Blanco 11,5% 14,3% 2,8% 3,3% 4,6% 1,3%

76 Fundación 4,6% 15,1% 10,6% 3,0% 9,5% 6,5%

94 Cruz del Norte 6,7% 5,5% -1,2% 2,3% 1,9% -0,5%

6,8% 12,5% 5,7% 1,8% 3,4% 1,6%

8,1% 17,7% 9,6% 2,3% 4,7% 2,4%

Código Isapres

Rentabilidad del Capital y Reservas

Rentabilidad del Ingreso: Ganancia o pérdida / Ingreso de actividades 

Total cerradas

Total sistema

Rentabilidad del Ingreso

Rentabilidad del C y R: Ganancia o pérdida / Capital y Reservas

Total abiertas

Fuente: Superintendencia de Salud, Ficha Económica Financiera de Isapres al 30/06/2017

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Rentabilidad Comparada por Isapre(*)
Enero-junio

11(*) No incluye a Isapre Masvida
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Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Ganancia Operacional Comparada por Isapre (*)
Enero-junio
En millones de $ de cada año

12(*) No incluye a Isapre Masvida

Ganancia operacional = Ingresos actividades 
ordinarias – Costos de ventas – Gastos de adm. y 
ventas.

2016 2017 % variación

67 Colmena 3.524 10.754 205,2%

78 Cruz Blanca 3.951 11.110 181,2%

80 Vida Tres 5.853 5.831 -0,4%

81 Nueva Masvida (ex-Optima) 678 12.673 1769,6%

88 Másvida

99 Banmédica 3.444 16.027 365,3%

107 Consalud -442 5.115 --

108 Alemana Salud 0 0

17.008 61.509 261,6%

62 San Lorenzo -427 -298 --

63 Fusat -1.609 -1.463 --

65 Chuquicamata -1.123 -563 --

68 Río Blanco -497 -228 --

76 Fundación -118 693 --

94 Cruz del Norte 6 10 61,5%

-3.768 -1.849 --

13.240 59.661 350,6%

Fuente: Superintendencia de Salud, Ficha Económica Financiera de 

Código Isapres

Total abiertas

Total cerradas

Total sistema

Ganancia operacional
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Prestaciones 
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Variación promedio anual
Ingreso actividades ordinarias:      9,8%

Costo en Prestaciones:                  9,1%
Costo en SIL:                             14,5%

Gastos de adm. y vtas.:                9,7%

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Evolución Principales Rubros de Resultados (*)
Enero-junio
En millones de $ de cada año

13(*) No incluye a Isapre Masvida
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Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Evolución de la Siniestralidad (*)
Enero-junio
Siniestralidad = Costo de ventas / Ingreso de actividades ordinarias

14(*) No incluye a Isapre Masvida



11,1%
11,4% 11,4%

12,5%

11,6% 11,5%

10,0%

10,5%

11,0%

11,5%

12,0%

12,5%

13,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Normas IFRS

P
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
l 
In

g
re

s
o
 a

c
ti
v
id

a
d
e
s
 o

rd
in

a
ri
a
s
l

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Evolución Gastos de Adm. y Vtas. 
Enero-junio
Como % de los Ingreso de actividades ordinarias

15(*) No incluye a Isapre Masvida



Millones $ % Millones $ % Millones $ %

Publicidad 2.512 2,1% 3.250 2,4% 738 29,4%

Deterioro por Deudores de Cotizaciones 1.729 1,5% 2.224 1,6% 495 28,6%

Deterioro por Deudores de Préstamos de Salud488 0,4% 1.236 0,9% 748 153,2%

Remuneraciones del Personal 36.916 31,1% 40.674 30,0% 3.758 10,2%

Remuneraciones y comisiones del Personal de ventas30.838 26,0% 35.032 25,8% 4.195 13,6%

Gastos legales (judicialización) 7.438 6,3% 8.122 6,0% 684 9,2%

Otros 38.596 32,6% 45.208 33,3% 6.612 17,1%

Total gastos de administración y ventas 118.517 100,0% 135.747 100,0% 17.230 14,5%

2016 2017 Variación
Cuentas

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Gastos de Adm. y Vtas. Comparados (*)
Incidencia de la judicialización
Enero-junio

16(*) No incluye a Isapre Masvida



Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Gastos Legales Comparados por Isapre (*)
Incluyen gastos por judicialización
Enero-junio

17(*) No incluye a Isapre Masvida

Monto %

67 Colmena 3.205 2.491 -713 -22,3%

78 Cruz Blanca 2.541 2.229 -312 -12,3%

80 Vida Tres -1 218 219 14897,6%

81 Nueva Masvida (ex-Optima) 0 0 0

88 Másvida

99 Banmédica -6 723 729 11371,5%

107 Consalud 1.700 2.461 761 44,7%

7.438 8.122 684 9,2%

2017 Variación

Fuente: Superintendencia de Salud, Ficha Económica Financiera de Isapres al 30/06/2017

Código Isapres

Total abiertas

2016



Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Conclusiones

• Durante el primer semestre de 2017 se presenta un aumento
considerable de las utilidades después de impuestos respecto a
igual período del año anterior.

• Este incremento se explica fundamentalmente por la mayor
recaudación por primas GES, a partir de julio de 2016.

• La situación que afecta a la Isapre Masvida no es característica de
la industria ni marca una tendencia.
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Anexos

CAEC

MLE
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Estado de resultados por función (en mill. de $)

Ingresos de actividades ordinarias 1.025.317 100,0% 1.183.481 100,0% 158.164 15,4%

Costos de ventas (menos) 893.560 87,1% 988.074 83,5% 94.513 10,6%

Ganancia bruta 131.757 12,9% 195.407 16,5% 63.651 48,3%

Gastos de administración y otros gastos por función (menos) 118.517 11,6% 135.747 11,5% 17.230 14,5%

Otros Items de ingresos y gastos (1) 19.189 1,9% 16.142 1,4% -3.046 -15,9%

Ganancia (pérdida) antes de impuestos 32.428 3,2% 75.803 6,4% 43.375 133,8%

Gasto por impuestos a las ganancias (menos) 8.832 0,9% 20.157 1,7% 11.325 128,2%

Ganancia (pérdida) 23.596 2,3% 55.646 4,7% 32.050 135,8%

Indicadores promedio mensual (en pesos)

Cotización total por cotizante 106.742 113.539 6.797 6,4%

Cotización adicional voluntaria por cotizante 29.304 32.007 2.704 9,2%

Cotización total por beneficiario 59.889 64.482 4.592 7,7%

Renta imponible promedio por cotizante 1.068.810 1.131.222 62.411 5,8%

Costo de Ventas por beneficiario 52.193 53.835 1.642 3,1%

Costo en prestaciones por beneficiario 41.701 42.784 1.083 2,6%

Costo en subsidios por cotizante 18.369 19.109 740 4,0%

Gasto de adm. y otros gastos por Función por beneficiario 6.923 7.396 473 6,8%

Ganancia (pérdida) por cotizante 2.456 5.338 2.882 117,3%

Ganancia (pérdida) por beneficiario 1.378 3.032 1.654 120,0%

%
Variables seleccionadas Estructura 

porcentual
Valores

Cifras en moneda de cada año

Valores

Fuente: Superintendencia de Salud

(1) Incluye: Ingresos y Costos Financieros, Otros Ingresos y Gastos, Otras Ganancias (Pérdidas)

2016 2017

Valores
Estructura 

porcentual

Variación anual

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Resultados Financieros Comparados (*)
Enero-junio
En millones de $ de cada año

21(*) No incluye a Isapre Masvida



Tradicional 

(1)

Estándar 

Legal (2)

del capital y 

reservas

del Ingreso 

de 

actividades 

ordinarias

Banmédica 15.231 0,9 1,1 2,8 38,2% 6,1% 82,6%

Colmena G.C. 10.039 0,6 0,9 1,0 6,0% 4,1% 84,6%

Nueva Masvida (ex-Optima) 9.911 1,0 1,3 2,3 81,5% 16,9% 69,2%

Optima 7.764 0,9 1,1 2,1 18,2% 2,8% 84,8%

Vida Tres 5.629 0,9 1,1 2,9 54,7% 7,5% 83,4%

Consalud 5.151 0,6 0,9 2,7 18,5% 2,4% 83,0%

Masvida

Total Isapres Abiertas 53.726 0,8 0,9 0,9 18,0% 4,8% 83,0%

Máximo 15.231 1,0 1,3 2,9 81,5% 16,9% 84,8%

Mínimo 5.151 0,6 0,9 1,0 6,0% 2,4% 69,2%

Fundación 1.182 0,7 1,8 0,8 15,1% 9,5% 80,3%

Fusat 275 1,4 1,7 2,4 11,4% 1,3% 100,3%

Río Blanco 240 1,2 1,5 1,7 14,3% 4,6% 96,2%

Chuquicamata 180 1,3 2,0 1,6 7,1% 1,2% 93,2%

San Lorenzo 22 1,3 1,7 1,6 4,0% 2,2% 103,0%

Cruz del Norte 21 1,0 2,3 1,1 5,5% 1,9% 84,5%

Total Isapres Cerradas 1.920 1,1 1,7 1,7 12,5% 3,4% 93,2%

Máximo 1.182 1,4 2,3 2,4 15,1% 9,5% 103,0%

Mínimo 21 0,7 1,5 0,8 4,0% 1,2% 80,3%

(2) Activo Circulante + Garantía / Pasivo Circulante (mínimo exigido >=0,8).

Isapres

Ganancia o 

pérdida 

(millones $) 

(*)

Liquidez (veces)

Endeuda-

miento (veces)

Rentabilidad 

Tasa 

siniestralidad

Fuente: Superintendencia de Salud, FEFI al 30 de junio de 2017.

(*) Cifras en millones de $.

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente.

Superintendencia de Salud Gobierno de Chile

Principales Indicadores por Isapre (*)
al 30 de junio de 2017

22(*) No incluye a Isapre Masvida


